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Kirish. Maktabgacha yoshdagi bolalarning yozish koʻnikmalarini shakllantirish bugungi 

kunning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. Savodxonlik mashgʻulotlari bollar eng koʻp 

qiziqish bildiradigan mayda qoʻl motorikalarini shakllantirishda ahamiyatli boʻlgan muhim 

vazifalardan biri hisoblanadi. Zamonaviy taʼlim jarayonlarida bolalarda yozish koʻnikmalarini 

shakllantirish boʻyicha ilmiy tadqiqotlarga alohida eʼtibor berilmoqda. Hozirgi vaqtda yozma 

va nutq faoliyatining strukturaviy operatsiyalarini oʻrganishga, shuningdek, uning 

shakllanishiga taʼsir qiluvchi asosiy aqliy funksiyalarni rivojlantirishga katta eʼtibor 

berilmoqda.Koʻpgina mahalliy mualliflar, alohida ehtiyojli maktabgacha yoshidagi bolalarda 

yozma nutqning buzilishini hisobga olib,tovush va tovush-harf tahlilining yetarli darajada 
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rivojlanmaganligini taʼkidlaydilar va yozma nutq koʻnikmalari holatining ikkala operatsion 

qobiliyatning rivojlanish darajasiga bogʻliqligini asoslaydilar. Umuman har qanday yozish bilan 

bogʻliq harakatlar, har bir mashgʻulotning boshida bolalarga keyingi elementni bajarishda 

barmoqlar va qoʻllar qanday harakatlanishi kerakligini koʻrsatish kerak. Keyin bu harakat 

mashq qilinadi, havoda taqlid qilinadi.Bolani maktabga tayyorlashda, uning yozish 

koʻnikmalarini muvaffaqiyatli egallashi uchun, buning uchun qoʻllarining nozik motorli 

koʻnikmalari yetarli darajada rivojlangan boʻlishi kerak.[1] 

Yozishga oʻrgatish davomida  tarbiyalanuvchining qoʻli stolda yotishi kerak, shunda oʻng 

tirsagi qoʻllar stol chetidan bir oz tashqariga chiqib oʻng qoʻl chiziq boʻylab erkin harakat qildi, 

chap qoʻl esa stol ustida yotib, ish varagʻini pastdan ushlab turdi. 

Natijalar. Yuqorida koʻrsatib oʻtilgan har bir malaka oʻz oldiga maʼlum bir qoidani 

maqsad qilib qoʻyadi. Masalan, yozuv texnikasi — yozuv qurollaridan toʻgʻri foydalanish, 

yozayotganda partada toʻgʻri oʻtirish, qoʻlni toʻgʻri tutish, umuman, gigiyenik qoidalarga amal 

qilishni talab qiladi. Grafik malakalar esa harflarning shaklini toʻgʻri ifodalashni, ularning 

orasidagi masofani bir xil boʻlishini qiyalikni toʻgʻri saqlashni talab etadi. Imloga oid 

malakalarda esa qaysi harf qanday tovush bildirishini va ularning oʻz oʻrnida turishini talab 

etadi. Yozuv malakalari 6-9 yoshli bolalar uchun oʻqituvchi tomonidan bevosita kuzatib 

borishni talab etadigan qiyin jarayondir. Xuddi shu davrda oʻquvchilar tomonidan bajarilgan 

mashqlar kelgusi uchun muhim ahamiyatga egadir. Oʻquvchi oʻzining dastlabki yozgan harf va 

elementlaridan ruxlanadi, oʻziga boʻlgan ishonch ortadi va qiyinroq harflarni yozishga 

qoʻrqmaydi. Shuning uchun ham oʻquvchilarda dastlabki yozuv malakalarini hosil qilishda 

ularning irodasini mustahkamlashga eʼtibor berish lozim. Bunda oʻqituvchining bolalar bemalol 

bajara oladigan topshiriqlar tanlashi katta rol oʻynaydi. Bu davrda bolalardagi psixologik 

xususiyatlarni ham tarbiyalash hamda ularning fiziologik oʻsishlarini hisobga olish 

boshlangʻich sinf oʻqituvchisining muhim vazifasidir.Yozishni oʻrganishning boshlanishi 

maktabgacha yoshdagi bolaning hayotidagi psixologik va fiziologik jihatdan qiyin 

bosqichlardan biridir, chunki koʻplab tana tizimlari yangi stressga tayyor emas. Maktabgacha 

yoshdagi bolalarda yozish koʻnikmalarini rivojlantirish uchun quyidagi tarkibiy qismlarni 

shakllantirish kerak: umumiy va nozik vosita koʻnikmalarini shakllantirish va rivojlantirish, 

harakatlarni muvofiqlashtirish, fazoviy-vaqt tushunchalari, ritm hissi, vizual-fazoviy 

tushunchalar, fonematikani shakllantirish lozim.Ushbu komponentlarning rivojlanmaganligi 

maktabgacha yoshdagi bolalarning oʻqish va yozishni oʼrganishga salbiy munosabatda 

boʻlishiga olib kelishi mumkin.Nutqni ham ogʻzaki, ham yozma oʻzlashtirishning muhim sharti 

qoʻllarning umumiy va nozik motorli koʻnikmalarini va nutq motorikasini 

rivojlantirishdir.Nozik vosita koʻnikmalarini rivojlantirishning yuqori darajasi miya yarim 

korteksining funksional yetukligini va bolaning oʻrganishga psixologik tayyorligini 

koʻrsatadi.Nozik vosita koʻnikmalarini rivojlantirishga qaratilgan oʻyinlar va mashqlar ohangni 

saqlash vositasidir. Bunday oʻyinlar jarayonida bolalar diqqatini va eshitish-vizual-motor 

xotirasini yaxshilaydi. Maktabgacha yoshdagi bolalarga yozishni oʻrgatishda fazoviy 

tushunchalarni ham shakllantirish lozim. Fazoviy tasvirlar nafaqat obyektlarning bir-biriga va 

oʻz tanasiga nisbatan shakli, hajmi, joylashishi va harakatini aniqlashni emas, balki yozish 

jarayonida soʻzdagi harflar va tovushlarning ketma-ketligini ham oʻz ichiga oladi.Har bir ongli 

ish makon, vaqt va uni yengish qobiliyati oʻrtasidagi munosabatlarni jiddiy tushunishni talab 

qiladi. Fazoviy-vaqt tushunchalarining yetarlicha shakllanmasligi yozuv jarayonlarining 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 12/2 (3)-2023 

 

403 

rivojlanishiga taʼsir qiladi. Yozishni oʻzlashtirish uchun bola grafik belgilarning fazoviy ketma-

ketligini va tovush komplekslarining vaqtinchalik ketma-ketligini oʻzaro oʻzgartirishni 

oʻrganishi kerak. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun kitoblarning eng yaxshi variantini rasm 

bilan retsept deb atash mumkin, chunki ular qiyin ishda bolani qiziqtiradilar.Axir siz 

bolalarning konsentratsiyalashuvi qanchalik qiyinligini bilasiz. Shu sababli, yozma harflarni 

qanday qilib chiroyli yozishni va ranglarini suratga olishni oʻrganishga yordam beradi. Eng 

muhimi, sabr-toqat va diqqat bilan yozuvlarni yozish uchun vaqt ajratish, nuqtali chiziqlarni 

aylantirish va oʻzimizni chizishdir. Yaxshi, chiroyli qoʻl yozuvi bola haqida juda koʻp gapiradi.  

Adabiyotlar tahlili. Maktabgacha yoshdagi bolalarda yozish koʻnikmalarini 

shakllantirish masalalarida xususan AQSHda Charlz Mak Artur yozish boʻyicha 

koʼrsatmalar,oʼzini oʼzi boshqarish strategiyalari va yordamchi texnologiyalarni tadqiq qilgan. 

Geyl Belskiy esa yozish boʻyicha maslahatlar dasturini, hamda Becca Rose Hallesa toʻgʻri yozish 

qoidalari boʻyicha axborotnomlar yaratgan.T.Adorno,R.Boyyard, Karel Vitek, M.Kruxlet, 

G.Kostyuk, D.Mak-Kveyl,T.Parsons, J.Slauzen, E.CHinou, X.SHtols va boshqalarning asarlarida 

bolalarni maktabga tayyorlashda hamkorlikning ijtimoiy-madaniy asoslari tadqiq etilgan. 

M.M. Koltsova, bolalar nutqining rivojlanish darajasi barmoqlarning nozik 

harakatlarining shakllanish darajasiga bevosita bogʻliq ekanligi aniqlandi. [2] 

U "nutq sohalarining morfologik va funksional shakllanishi qoʻllarning kinestetik 

impulslari taʼsiri ostida sodir boʻladi" degan xulosaga keldi.Yozish koʻnikmalarini 

shakllantirishga tayyorgarlik darajasini koʻrsatadigan yana bir komponent — bu bolaning turli 

xil faoliyatida uchraydigan ritm hissi.Taʼrifga koʻra I.N. Sadovnikovaning fikriga koʻra, ritm hissi 

— bu vaqt seriyasining ritmik tarzda tashkil etilgan elementlarini takrorlashda oʻzini namoyon 

qiladigan qobiliyat.Grafik koʻnikmalarni oʻzlashtirish muammosini koʻrib chiqsak, aniq 

kalligrafik qoʻl yozuvining tarkibiy qismlaridan biri yozuv jarayonida barmoqlarning ritmik 

harakatlaridir, degan xulosaga kelishimiz mumkin. Ritm tuygʻusi ham oʻqish jarayonida ishtirok 

etadi, qachon urgʻuli va urgʻusiz boʻgʻinlar, unlilar va undoshlar ketma-ket almashtiriladi. V.P. 

Galkin shunday deb yozgan edi: “Ish ritm bilan qoʻshilsa, naqadar oson boʻladi.Hamma bir xil 

yozish tempiga oʻrganib, ritm tuygʻusini rivojlantirib, bir tekis ishlaydi. Bu bilan tarbiyachi 

orqada qolganlarni ragʻbatlantiradi, haddan tashqari gʻayratlilarni esa qaytaradi”. huni 

taʼkidlash kerakki, yozish murakkab aqliy harakat boʻlib, u quyidagi ketma-ketlikda 

operatsiyalarga ajratiladi:  

harflarning alohida elementlarini yozish;  

kerakli harfni yodlash;  

uning toʻgʻri tasviri ; 

 soʻzni tovushlarga ajratish ; 

ularni harflar bilan yozish, keyin soʻzlar, iboralar, jumlalarda 

 L. S. Vygotskiy, A. R. Luria, A. N. Leontiev, D. B. Elkonin, X. Jekson G. Head lar ushbu 

masalada ilmiy tadqiqot ishlarini olib borganlar. Bolaning motor rivojlanishi ularning 

shakllanishida muhim rol oʻynaydi.Darhaqiqat, yozish mahoratini rivojlantirishning dastlabki 

bosqichlarida har bir harfni yozish uchun zarur boʻlgan harakat maxsus ongli harakatning 

mavzusidir. Diagnostika usullarini tanlashda biz yozish — bu fonetik, leksik, grammatik va 

vosita komponentlari koʻrinishidagi bir qator shakllanishlarni oʻz ichiga olgan murakkab 

iyerarxik tarzda tashkil etilgan aqliy tizim ekanligidan kelib chiqdik.Yozish mahoratining 

psixomotor komponentiga alohida eʼtibor qaratildi: mushaklarning ohangini, qoʻllarni 
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muvofiqlashtirishni, intersensorlarni muvofiqlashtirishni, ritm hissini, muvofiqlashtirishni 

rivojlantirish.Yozish jarayonining harakat ritmi uning natijasiga muhrlangan. Harflarning 

barcha elementlari bir xil masofada, bir xil balandlikda va bir xil moyil boʻlsa, bunday yozuv 

ritmik naqsh taassurotini beradi.Ilk yozuv harflarning vizual tasviriga tayanadi.[3] Yozishga 

oʻrgatishda yozuv qurolining ahamiyati katta.Tarbiyachi bolalarda yozish koʻnikmasini 

shakllantirishning birinchi bosqichida ularga qalamni qanday tutish lozimligini oʻrgatish 

muhim sanaladi. Ayni vaqtda yozuv quroli sifatida sharikli ruchkadan foydalanish tavsiya 

etiladi.Agarda qalam yozish uchun qulay,ingichka, engil, barmoqlar orasida tutishga ahamiyat 

berish lozim.Aksincha barmoqni  qalam uchidan uzoq ushlash yoki juda yaqin tutish yozuvni 

nafaqat egallash balki chiroyli yozuv garovi ham hisoblanadi. Albatta yozishga oʻrganishda 

xohish istak hamda qiziqish birinchi navbatda turadi. Bolaning yozish jarayonidagi psixologik 

holati muhim sanalib,avvalo stolda esa oʻtirish qoidalarini egallashlari kerak boʻladi.Tarbiyachi 

bolalarga ruchkani uchta barmoq orasida tutishni va koʻrsatkich va oʻrta barmoq bilan 

ushlashni oʻrgatishi lozim. Barmoqlarning barchasi ozgina bukilgan holda ruchkani tutib, 

koʻrsatkich barmoq ruchkaning ustida, oʻrtachasi uni oʻng tomondan, katta barmoq esa chap 

tomondan ushlab turishi koʻrsatib berishi kerak boʻladi. Eʼtiborlisi shundaki bir xil bolalar 

qolgan barmoqlarni vazifasini bajarmasdan turishiga yoʻl qoʻymasligi zarur. Qolgan ikkita 

barmoq — nomsiz va jimjiloq kaftga suyanchiq boʻlib qogʻozga yengilgina tegib turib unda 

sirgʻanishi kerakligini nazorat qilishi kerak. Bolalar tezda charchab qolmaslik uchun ruchkani 

qattiq siqmaslik kerak.Maktabgacha yoshdagi bolalarga yozishni oʻrgatish murakkab jarayon 

sanalib, yozish jarayoni quyidagilardan tashkil topgan: qalamni ushlab turgan barmoqlarning 

bukilishi va ochilishi yordamida yoziladi, qator old yelkaning va kaftning yordamida, kaft 

jimjiloqqa va nomsiz barmoqlarga tayanib chapdan va oʻngga qarab harakatlanadi.Bunda 

tarbiyachi yoki ota-ona multimedia mahsulotlardan keng foydalangan holda harflarning bosma 

va yozma shakllari bilan tanishtirishlari  maqsadga muvofiq hisoblanadi.Bunda vizual 

tasvirlarning roli orqali bolalar nafaqat eshitish-nutq-motor tasvirining shakllangan harfga xos 

boʻlgan qoʻl-motor tasviri bilan bogʻlanishini aniqlashi mumkin.Rivojlangan yozuvni 

tavsiflovchi silliqlik yozish jarayoni murakkab avtomatlashtirilgan xususiyatga ega 

boʻlganligini va butun tovush majmualarini yozish asta-sekin avtomatlashtirilgan operatsiyaga 

aylanganligini, shu jumladan psixomotor jarayonlarni ham, boshqa psixik jarayonlarni ham 

koʻrsatadi. 

Xulosa. Olingan maʼlumotlarning tahlili bizga yozishni oʻrganishning dastlabki 

bosqichida boʻlgan yetti yoshli bolalarda yozish qoidalarida oʻzini namoyon qilgan bir qator 

tipologik xatolarni aniqlashga imkon berdi: 

yozishning fonetik tamoyilini amalga oshirishni buzgan holda, xususan: 

vizual-motor yaʼni harakat xatolarida:  

optik jihatdan oʻxshash harflarning siljishi, 

 harflarning grafik tasvirini yetkazishdagi notoʻgʻri, 

 harflarning notoʻgʻri konturlari; 

- oʻzini namoyon qilgan vizual-fazoviy moʻljal olishda xatolarda: 

 harflarni yozishda ayyorlik yaʼni xato boʻlsa xam oson yoʻlini tanlash 

 ishchi chiziqni loyihalashda yoki moʻljalga olishda noaniqlik, 

 harflarning balandligi va moyilligidagi tebranishlar,  

harflarni yozishda birlikning yoʻqligi, 
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 bitta harf elementlarining nomutanosibligi va soʻzlar orasidagi notekis masofa.[4] 

Yuqorida sanab oʻtgan muammolarni bartaraf qilish va bolalar bilan yakka  holda 

individual tarzda ishlash lozim hisoblanadi.Barcha bosqichlarda yozma harakatni 

muvaffaqiyatli oʻzlashtirishning zaruriy shartlaridan biri bolaning psixomotor rivojlanishi 

ekanligini inkor etib boʻlmaydi. Ikkinchisi tovush-harf simvolizatsiyasi operatsiyalarini amalga 

oshirish, soʻzning tovush tuzilishini grafik modellashtirish va grafomotor dasturni amalga 

oshirish uchun sharoit yaratadi.Yozish qobiliyatining avtomatizmiga asta-sekin, maxsus va 

hamroh boʻlgan psixomotor mashqlar toʻplami tufayli erishiladi. Bundan tashqari, bilak, qoʻl va 

barmoqlarning harakat yoʻnalishi yozishda boʻlgani kabi boʻlishi kerak: yuqoridan pastga, 

egilgan, chapdan oʻngga, barmoqlarning egilishi va kengayishi yozishda boʻlgani kabi bir xil 

boʻlishi kerak. [5] 

6-7 yoshli bolalarda yozish koʻnikmalarini rivojlantirishning oʻziga xos xususiyatlarini 

oʻrganish maqsadida taʼlimiy faoliyatning boshida bolalar bilan yozishga  boʻlgan qiziqishlarini 

savol javoblar va  amaliy xatti-harakatlaridan yaʼni yozishga  qanchalik qiziqishi borligini bilib 

olish mumkin.Yozishni oʻrganish uchun bolalar oʻz tanalarini nazorat qilishlari va qoʻl motorli 

koʻnikmalarini rivojlantirishlari kerak. Nozik vosita boshqaruvi yaxshi rivojlangan yalpi motor 

nazoratiga bogʻliq.[6] 

Yana bir variant — magnit harflar bilan doskani toʻldirish. Rivojlanayotgan bolalarga 

harfni olib tashlashni taklif qiling va u chiqaradigan tovushni nomlashga harakat qilish lozim. 

Bolalar koʻproq malakaga ega boʻlgach, ularni biroz rivojlangan qilish uchun ushbu faoliyatni 

kengaytirish zarur.[7] 

Olimlarning taʼkidlashicha, yozishga tayyor boʻlmaslik,harakatni muvofiqlashtirish, 

vizual idrok etish, irodaviy intilishlarning zaifligi maktabda bolaning salbiy — tarang, tashvishli 

holatini rivojlanishiga olib keladi. Bolalarni yozish yoki chizishda toʻgʻri oʻtirishga, qalamni 

toʻgʻri ushlab turishga oʻrgatish u maktabga borishdan oldin boshlanishi kerak.[8] Chunki uni 

qayta oʻrgatish juda qiyin boʻladi, ayniqsa uning uchun juda ogʻir davrda, u uchun juda koʻp 

yangi va mashaqqatli faoliyat bilan shugʻullanishi kerak boʻladi – yozish, bu juda qiyin boʻladi. 
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